Luitprando contemplo nel suo tiditto ancbe quelli. tossero em

servi od aldii. che fuggendol rifugiavansi nelle chiese. dionllc

per altro non poteano essere tolti violentemente senza incorrere

nulla multa o guidrigildo vidit-t ltotiLl cap. asa item aut autem

noa Sdict Luitpr.. cap v de anno r. cap. et dearum rn cap. lii

de anno xxmi Anche i capitolari dei re franchi confermavano

simili dispositionh aggiungendone altre

ti

ita in

il a m

lib cul

zg ei ii

liii

a pm

iiim im

o fii-a

i et in

uinii n

unifeslei

m im

inflllllil

quarutenis

licujup

o in

inter

iii. nil

iiilml

wm

nii inf

ii imi i

nima

oni fw

iniitrr

iittfw

ducat

n liii-ri

alii ln-sv

nm

irin lu

ali ut

m iir

ionia

cumij

fsmv

wi

gritlr p

n m

t iwt

ses SAcchl lx seo

redargutione permaneant vlaudem modo de rebus a mercatoz aut etiam ad transitum navium supra corn

reupaldi et ffentbertoldi episcoporum hae nostra

auctoritate promulgamusa itemque de rebusg- quas

Arideus tradidit tam in oxille. quam in diversis

per italiam locis. secundmn quod indicata sunt et

cartae ipsoriun prodeunt. Similiter et de rebus. quas

Augustinus clericus in genuensi tradidit. et quas

postea Praecorus monasterii legaliter vindicavit et

adhuc retinet. auctoritate nostra statuimus atque

sancirnus ltem de rebusiquorundam hominum hoc

est leutprandi presbyterip qui et zello dictus est.

et lhrasonis presbyteri in Aulianoa aut ubi secundum

ipsorum instrumenta. sed et cisemperti filiique eius

Petri in casellis. sed et de rebus Leofredi et Leo

prandi monachorum in Pecorariai quas ipsi tradide

runt. et de rebus. quas in eodem loco bertrada

vidua per venditionem tradidit. sicut de supra com

prehensis rebus et possessionibus decernimus atque

statuimus ut sine coutradictione vel refragatione ali

cuius omnino personae in ipsius sancti loci ditione

permaneant liodem modo confirmamus atque san

cimus de rebus illis in llodelaningm quas Petrus

infantulus in extremis positus tradidit. et quas postea

pars eiusdem monasterii per extimaria legalia et iu

dicata evendicavit et legitima iure possedit. Pecoraria

et ingressumy qui per eorum res memoratasy quas

ipsi tradiderunt norit et Piedverits ipsi sancto loco

confirmamus atque statuimus. vel quidquid ad ipsam

curtem Pecorariam pertinere videturs et quidquid

inibi possedisse idem germani et tradidisse noscuntur.

lle monte stitum qui appellatur caride. unde con

tentio orta fuit inter partem sancti Petriy sanctique

columbani et wifredum comitem placentinumi de

cernimus ut per illos finesp quos antiquitus memo

rati loci potestas obtinuita idest per serram quae

descendit de monte Mailascaa ubi terminus stat. et

inde per transversum per designata loca ad pedem

et finem montis rfomarulis atque inde per summum

montem inter duas vias. ex quarum parte una est

possessio s. Petri in cella aureas et altera s. co

lumbani. ubi etiam stat platanus. in qua clavus est

fiqu et in transversum ad pedem montis cudulae

per rivum modicum usque ad . descensum fluminis

cenaey per haec ut diximus loca et fines et termini

antiqui inter potestatem .s. Petri sanctique columbani

et comitatum placentinum custodiunturg nullosque

comitum aut ministrorum ipsius comitatus eos tran

sgredi et immutare praesumat. Medietatem quoque

memorati fluminis cenae ex illa partea ad quam fines

saepedicti monasterii perveniunta usque fines s. Man

tini jus ipsius loci et potestatis obtineat. concedimus

etiam ob utilitatem et honorem ipsius sancti loci. ut

naves eluSdem potestatis per Padum et rllicinum pu

blicum transitum habeanL et nullus judex aut minister

reipublicae quippiam exigaL lit ut mercatus annuus

in villis aliquibus ejusdem monasterii sub potestate

et dispositione rectorurn ejus et ministrorumj secun

dum quod opportunum fueritp fiatg et neque in ipso

mercalo neque in profectione aut reditu ab ipso

b

c

d

prachensoi vel in reditu ab ipso transitu quispiam

exigere praesumac praeter ipsius monasterii pote

statem concedimus etiamque statuimusy ut in ponte

ricini non aliud æopusj quam antiqua consuetudo fuit.

potestas saepedicti loci faceret compellaturs hoc est

foris et juxta aridama atque in ponte Mincio aream

non pilam in fluminey ex ea videlicet pontis regionq

quae vicina et prope contigua est ecclesiae sancti

cermani ceterum quia intimatum est nobis1 quod in

piscbaria illal que est in fine gai-densi in flumine

Mincio. et appellabatur burbures quam liachisius rex

per praeceptum lsuum prefatb loco.coneessit. et ut

nullum aliud opus ibi fieret . quod eandem piscbariam

impediret. edicto suo decreviti et olim Motingus ve

nerabilis episcopus brixiensis ecclesiae nostrum opus

aedificatum -haberet. quod neque profuisseh et

potestatem sancti columbani plurimum obfuisseta quod

ob hoc piissimae rememorationis dominus vet genitor

noster Lotharius funditus sua auctoritate subrui prae

cipissetg ideo et nos presenti auctoritate nostra per

omnia perstruimus. ut pars praedictae ecclesiae bri

xiensisy nec ullus omnino ibi alterius aliquod opus

aedificarela aut aliam praeter ipsam piscariam facere.

aut crates ponerea vel retia trajicere praeter legiti

mam potestatem sancti columbani praesumat. sicut in

memorati regis Piatchisii praecepta continetur plenis

sime. Sed et hoc quod lLiutprandus rex de cohorte

sua gardensi eidem loco pro sua portione concessic

hoc est annuatim impensibus auri solidos decem .

praecipimus ut et bernardus comes. qui nunc eamdem

gardensem curtem obtinet. et quicumque eam post

ipsum possederiL jam dictum censum decem solido

rum annuatim sine ulla onmino contradictione per

Asolvaut. quatenus servi llei in eodem loco sancto

degentes in rebus et subsidiis necessariis competenter

adiutL pro nostra et conjugis prolisque nostrae pro

speritate. totiusque nostri imperii conscrvatione llo

mino devote et assidue studeant supplicare lit ut

hoc auctoritatis nostrae pragmaticum firrnissimuin

omni tempore vigorem obtineat. et diligenter a po

steris nostris cunctisque ministris reipublicae ltaliae

conservetura more nostro subter confirmavimus . et de

bulla nostra sigillari praecepiinus

Signum domui i liludovici piissimi augusti

Adalbertus cancellarius ad vicem liemigii

Actum Maringo palatio regio in Pei nomine fe

liciter.

natum nonis octobrisa anno christo propitio ncchxn

imperii ill domni liludovici piissimi augusti xi. in

dictione m

s

m Le note cronologiche di questo diploma sono sbagliate. se

non furono mal riportate dal humanum cli anni delltimpero di

Lodovicoy anche calcolandoli dalla sua incoronazione1 seguita nel

giugno eso. sarebbero nelllottobro dell1SSl . il dodicesimo e non

liundecima Perche ltindiziono sia giustagbisogna ritenerla secundo

lo stile romano. cosa insolita in questi diplomi.
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ccxix

Ann. SSL incerta mense.

Petrus abbas monasterii lvanahadani Sixeberto

Sicligeverti jito et alio Siæeberto bona in ter

ritorio liostilide libellario rwmine comedit

humorian Ston detrahe di 1vonantola. r. lll pag ss

ex aulographo in Arcft Monaaterii Mmantslaa

Poiuio.

ln nomine nomini nostri lheSu christi liegnante

domno nostro Lodehwicus magno imperatore j anno

imperii sui undecimm die tertio ah indictione nona

Per anc paginam livelli do atque trado ego Petrus

abbas de monasterio lfohantolas vobis Sixeberto

filio quondam Sicligevertm Seo et alio Sixeberto

filio quondam . . . . . ..verto liberis hominibusa idest

Sortem illaa que est positas in ostilia1 in tantum in

quantum ante os dies per nomenico masario nostro

rectum fuita que pertinet da parte ipsius monasteiin

tam sedimen eum caSasi curtem. orto. arcis. tam

terris . . . . ..vineist pradisi pascuis. silvis. salectis.

adiciis m vel usum aquarum in integrum ipsis rebus

do vobis vel ad vestris heredibus ad lavorztndump

et super resedere et lavorare et meliorare debeatis

sine fraude vel relicto livellario nomine usque ad

annis numero viginti novemp et reditum exinde per-s

solvere repromittimus nos colonis et nostris here-s

dibus de ipsis rebus ad parte ipsius monasterio aut

miso ejusi quod superveneritg et de omnium laborema

quam ibidem nominus laborantibus dederitp et de. .

. . . in campo legumen mcdio quartop in area menudo

modio quartoa in area lino magnam quartay vinum

quartus esenio vero pro omni anno dinarios quatuori

dicem. et ipso esenio datum et completum sit in misa

sancti Martiniz operas vero pro omni anno manibiles

die sex-1 et ipsas operas facere debeat in ostilia cum

annona. . . . tempore mesis vel vindimias miso domnico

cum onore suscipiendum et suscepta faciendum promit

timus sibig et ipg . . ipso censum vel reditum nos colonis

vel nostris heredibus cum nostro dispendio vegere

debeat ad cella nostra in Piscariaj et consignare res

promittimus ad misso domnicog nam alio nullum ego

Petrus Monant et successores nominatis colonis vel

ad vestris heredibus nullum superimponere debea

mus. nisi qualiter superius Scriptum est Pena vero

inter nobis stetitz qui non compleverit vel pennana

serit in ea homnia1 qualiter saperius legitura et certe

apparuerit veritas. tunc componat pars partia ubi

culpa respecerita ad illa parte que in sua fide pers

manserit. pena nomine solidos viginti et novemg post

pena soluta pagina in sua maneatv firmitatem Puos

livellos uno tinore scriptos ad domum nominatum

ostilias

i Petrus abbas manu mea subscripsi.

a . . Signum m. ber-tcni filii quondam llrsoni testis

Signum m m mii quondam Pertoni testis

n Signum m. komano filii qu. veneno testis

ccxx

Ann. sua fi januarii

Piploma Ludouici inmeralorisa quo ipse fructum

quorundam prædiorum constitidt ad celebrandum

mmoriale perpetuum pro anima Sislae ejus m

rot-is defunctum abbatissae in s. julius coenobia

Muunnnvol SulL cau.. 11 ll. pag sa

obtulch cod vipL breac.. P. ll. pag SL

b p lix apographo quir-iniuria in bibL brizz

cnim

ln nm nomini nostri lhesu christi hei aeterni

iiluduicus gratia hei imperator augustus bignum esti

ut qui pietate vei ceteris prelati prefulgemus. studio

et decertatione ceteris bonitatum exempla exibeamus

quapropter omnium fidelium sanctae llei aerdesiae

presentium sagacitati cognittun non dubitamus. quod

et futuris notum esse volumus. quia prestantissimus

pater noster domnus lilotarius imperaton hei tectus

misericordim filiam suam sororem videlicet nostram

cislamg silicet neo offerendm in loco monasterii

novi inter menia urbis llrisiae vei famulam secrevit

cujus subcrescente nobilitatis prudentia et bonitatis

benivolentias ad clamantium vocem ibidem ancilla-um

c nei constituta est recti-iej et iustitia ac auctoritate

dictantej eundem sanctum locum per suum ei ha

bendam confirmavit preceptum lquae dum ibidem

diviniter vivere decertasseg et quae neo plucita erant

studere coutendereh nobis astantibus. divina voca

tione vitam amisit presentem unde maiestas nostra

dignum et justissimum decrevit. ut pro dato patris

nostri et consortio consanguinitatis ibidem constitue

retur eius memoriale sempiternum quapropter ex

pertinentia ejusdem venerabilis monasterii novit vide

licet conStnmmm in honore nomini nostri Salvawrin

pro memoriale nominis eius in refectione famularum

vei ipso temporeg quo predicta Sisla soror nostm

defuncta esty quinto kalendas junias. concedimus cur

tem fudngam et Sabianum a Lauretum cum perti

d nentiis earumr et piscaria de Sarnega cum pertinentes

de eodem locog ita ut quicquid ipso die congruens

refectio exibuerint1 habeantg et qua relicum fue

rint. in eorum eternaliter diSponatur effectum- qua

propter omnes succeSsores nostros depossimus . et

nostris temporibus instituimus. ut nullo in tempore

ab hac institutione valeat removerig sed sicuti a nobis

constitutum est. et ejus memoriale sempiternum ma

neats et nostrae dissertationis a subditis conlaudetur

effectus lit quoque a nemine ullo in tempore haec

nostra violetur concessio. et manu propria subter

firmavimusa et de annulo nostro subter jussimns

sigillari
m Manca llindicazione del mese

iej ll vocabolo comunemenle usato era scilicit-sv che il Pulsmtu

interprela per luogo pianlalo dtarbuui Manca nelly llznscnnu

inf ln luogo di manum cioe manipula m Manca il nome di quoslo testimonim
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nata pridie idus genuarii . anno christo propitia a

imperii domni llluduici piissimi augustus undecimal

indicione x.

Actum brisia civitate in hei nomine feuciterl amen

ccxxr

Ann. sea Pfi februarii.

luilovicus fl imperator omnia bona et privilegia

monasterii brixiensis ad Leones confi-mat

ziccuth bellvdntichinima Sadia di Lcnol pag ea

canon

in nomine nomini nostri .lesu christi hei eterni.

Ludovicus gratia hei imperator augustus Si erga b

loca divinis cultibus mancipata propter amorem vei

ejusque in eisdem locis sibi famulantes beneficia opv

portuna largimury premium nobis aeteme remunera

tionis apud nominum rependi minime diffidimus

Sit igitur notum omnium fidelium sancte bei ec

clesie. seu nostrorum presentium scilicet et Subse

quentium magnitudinL quia vir venerabilis nemi

gius sacri palatii nostri archiamcellarius et leonensis

abbas serenitatis nostre adiens mansuetudinem. in

notuit celsitudini nostre. qualiter domnus et genitor

noster illothariusi seu dive recordationis avus noster

Ludovicus augustusg et gloriosissimns bisavus noster

lfarolus monasteriuma quod vocatur Leonis. in ho

norem sancti benedicti constructum in territorio bri

xiano. quod per nesiderium regem Longombardorum c

constat fuisse fundatum. sub immunitatis tuitione at

que defensione actenus tenuerunt unde et auctori

tatem paternam obtutibus nostris obtulit relegendaim

in qua continebatur insertnma quod predictum mo

nasterium ob divini cultus amorem ac quietudine

fratrum ibidem confamulantium sub plenissima de

fensione et immunitatis auctoritate habuissent qua

propter idem predictus ac venerabilis abbas depre

catus est celsitudinem culminis nostri ob maioris

firmitatis gratiamj ut patemi benefitii circa jam dictum

sacrum ac venerabile monasterium et monacos ibi

. dem degentes fauctorcs atque confirmatores essemus

cujus petitionibus libenter exaudire nostra decrevit

reverenda potestas. atque ob aeteme remunerationis

premium annisum prebuimus. et nostre auctoritatis d

preceptum circa supradictum monasterium mnsa fir

mitatis fieri censuimuss et honorem beneficentia a

domno et genitore nostro seu a decessoribus nostris

in loco jam dicto conlatum per hanc nostre confir

mationis scripturam placuit confirmare Precipimns

ergo atque modis omnibus inhibemus. ut nullus iu

dex publicus neque quisquam ex judiciaria potestate.

vel quislibet fidelium nostrorum in ecclesias aut loca

vel agros seu reliquas possessiones memorati mo

nasterii quas moderno tempore possidett vel que ab

hinc in jure ipsius sancti loci divina pietas augeri

decreveriu ad causas audiendas vel freda exigenda.

vel mansiones vel paratas faciendas. aut fidejussores

tullendos1 vel homines ipsius monasterii ingenuos aut

SAlichl lx Syo

servos distringendosj nec ullas redibitiones aut inli

citas occasiones requirendas nostris et futuris tem

poribus ingredi audeatj vel ea quae supra memorata

sunty penitus exigere presumatg sed liceat predicta

abbati seu rectoribus monasterii supradictip una cum

monachis ibidem deservientibus cum tranquillitabe

vivere . atque regularis ordinis servare propoSitumi

et quicquid de potestate prefati monasterii fiscus

sperare poterat . id totum per amorem divini nominis

et anime nostre salutem predicto sancto loco con

cedimusj eisdemque fratribus vitis proficiat in eorum

alimonia seu pauperum substentatione lles veroj quae

per precepta seu strumenta cartamm a llesiderio

reget vel ab aliis quibusque nobilibus ac beum timen

tibus personis eidem monasterio fuerunt conlatae y

sicuti eas constat fuisse per preceptum domui ac

genitoris nostri confirmatasj ita et nos lege inviola

bili in jure ipsius ab hinc in posterum confirmamus

Preterea deprecatus est nostram reverendam digni

tatem prefatus abbas i ut sicut domnus ac genitor

noster concessit ipsis monachis licentiam eligendi

de se ipsis abbates . si talis ibi poterit reperiri. qui

secundum lleum et ejusdem ordinis dignitatem eos

potuisset reget-ej ita et nos concederemusl atque ut

stabile fiereta firmaremusj quod et nos si post ejus

obitum talis ibi inventus fueriti qui neo dignus et

ab eisdem fratribus approbatus fascem ejusdem ho

noris atque oneris portare possit p omnium fidelium

nostrorum ita concessisse atque confirmasse cognoscat

magnitudo lnsuper etiam concessimus advocatum

ipsius ecclesiaey ut nullus ejus mallaturamfll querere

audeatj sed liceat ci pleniter absque ullius rejectione

causas ejusdem ecclesie quererej et omnem legalem

justitiam adquirere. Sciat etiam unusquisque nobis

ei concessum haberej ut de unaquaque civitate duos

homines ad suas justitias inquirendas accipiant . ab

solutos ab omni alia expeditione vel publica actione

concedimus quoque eidem sancte ecclesie per has

nostre auctoritatis litteram ut in quibuscumque locis

ex dictis rebus vel mancipiis quocumque ingenio

aliquid abstractum esse videturj ut per veraces et

idoneos homines ipsius loci consistentes sub sacra

mento inquiratur. atque secundum veram adiuven

tionem ad plenissimam usque deducatur justitiam

ne rebus veroa que a liberis hominibus per strumenta

cartarum tradite fuerintj etiam et semetipsos ibidem

sociaverintl per concessionem imperialem concedimus

ab omni hostili expeditione vel publica actione ab

solutus esse. nec quisquam aliquid contrarietatis in

ferre ullo unquam presumat temporeg cujus honoris

prerogativa idcirco eidem sacro loco concedimusp

ut ipsos hei cultoresa qui ibidem regulariter neo

m Mallatura dicevasi una lassa od imposta che pagavasi poi

malli pubblici. ossia per quel fribunali che tenevansi in presenza

del popolo. in cui trattavansi le causa di maggiore importanza e

tenevansi i giudizii di straordinaria gravita rale lassa esigevasi

dagli avvocati. come emerge aucho da un diploma di enrico t

imperaL nel tuiiL o da un ultro di Lodovico ll pel monastero di

casoria. che cosi si espriuw - Pro nulla denique mallatura quis

piam a monachis de praefato monasterio vel ab advocato eorum

tantum quaerere audeat -.

iv
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famulantur, pro nobis et conjuge ac-prole nostra seu

stabilitate totius imperii a Deo nobis concessi jugiter

Domini misericordiam exorare delectet Et ut hec

nostre confirmationis auctoritas nostris et futuris tem

poribus inviolabilem atque inconvulsam obtineat fir

mitatem, et a cunctis fidelibus Dei seu nostris con

servetur, manu propria subter firmavimus, et anuli

nostri impressione adsignari jussimus.

Signum 1- Hludovici serenissimi imperatoris.

Adalbertus cancellarius ad vicem Remigii reco

gnovl. ‘

Data im kalendas martias, anno Christo propicio

imperii domni Hludovici piissimi augusti xx, indi

ctione x. Actum Mantua civitate palatio regio in Dei

nomine feliciter. Amen.

CCXXlI.

Ann. 862, e martii

Breve divisionìs nonnullarum domuum et praedic

rum in Colonia inter Sesebertum monachum et

praepositum monasterii s. Ambrosii . et Gai

dulfiun.

l-‘L‘maALLi, Carl. Dipl. s. Ambros., pag. 346.

Ex autographo in Arch. s. Fideli: Mediol.

Ponno.

Jr In christi nomine. Breve divisionis et firmitatis

pro futuris temporibus ad memoriam retinendamp

qualiter vel in corum presentia diviserunt inter se,

idest Sesebertus v. v. presbiter et monachus adque

prepositus monasterii sancti Ambrosii, fundatum prope

civitatem Mediolanig nec non ex alia parte Gaindulfus

de vico Colonia filius Benedicti, una per largiaetatem

et consensum eidem Benedicti genitori suo casis (1) et

rebus illis in ipso vico et fundo Colonia, quas ad ipsius

monasterii per cartolam obvenemnt de datum An

delberti germani eidem Gaidulii, et eidem Gaidulfi

pertinet exinde abendum suam portionem. In primis

diviserunt casa sala una divisa per medio, sorte da

parte muntes cum curte, da mane et plurile (a) da

sera, cum prato super ipsa casa da parte muntes,

cum pummario usque in fossato antico in integrum ,

et per derictura de longo ipso fossato antico, qui

percurret in mane et sera de suprascripto prato.

Sorte sancti Ambrosii ibi abuit suprascriptus Gai

dulqu prato tabolas treginta una, que dedit a parte

ipsius monasterii in divisione, et tulit exinde Gaidull'o

in sua divisione pro ipso prato de vinea illa , qui

dicitur de Possone, tabolas duodecim. Item in sorte

suprascripti Gaidulii venit sorte da meridie et sera,

usque in sepe de sorte sancti Georgi, et una cum

prato desuper inter duas fossatusg et abeat ipse Gai

(l) Questi fondi sono quelli di cui è parlato nella carta dell'861.

(e) Plurilc, manca nell'llnnscnu. ll FUMAGALLI dice che sarà stato

quell’asprtto della casa, dal cui tetto saranno calate le acque

piovcnti. Crederei pinltosto che plurile sia stato malamente scritto

in luogo di pluvilc, e che significhi un serbatoio d'acqua piovana,

come se ne trovano nelle nostre campagne, ai quali i contadini

lombardi danno il nome di zorchr.

a dulfns accessum ad ipsum prato fruges tragendurn

per terra sancti Ambrosii, desuper da parte muntes; e¡

convenit inter ipsis, ut Acha (i) germana ipsius Gaidulfi

in ipsa casa de sorte Gaidulfi abitare debeat diebus vite

sue et ibi orto abere justa cartula illa, quod ei emise

runt Agio et Odo de Viniate. Vites et terra, dicitur

Claussura ad videctore, tam de subtus et de super venit

in sorte et divisione suprascripti monasterii ex inte

grum suprascripta Claussura. item in sorte et divi

sione ipsius Gaidulfi venit vites et terra illas, dicitur

vinea de Possone ex'integrum. Unde jam anteasu

prascriptas duodecim tabulas tullit suprascripto Gai

dulfo pro ipso prato. Campo in campore divisum

in meridie et muntes , sorte da sera tullit a

suprascripti monasteriil Gaidulfus tullit da mane; item

b campo qui dicitur ad Batuda, diviso in mane et sera,

parte monasterii tullit da meridie , Gaidulfus mui¡

da muntes. Campo qui dicitur in Baragia Albaúasca,

diviso in mane et sera , parte monasterii tullit da

muntes, Gaidulfus tullit da meridie Alio campo ibi

prope sorte monasterii da meridie , da muntes Gai

dulfi; campo dicitur de Giroara, da mnntessu

prascripti monasterii, da meridie Gaídulfi. Campo ad

Gelariola in Casale parte monasterii tullit da sera,

Gaidulfus tullit da mane; campo ad limite de Ma

rinone parte monasterii tullit da sera, Gaidulfus tullit

da mane; campo in Baragia in Roncalia m parte

monasterii tullit da sera, Gaidulfus tullit da mane.

Prato a Clusoregla prope prato sancti Ambrosii a